reticis rebaptizandum, vel nondum baptizatum, quod magis credo. Til. Sed ex hist. Eccl., et S. Athanasio in lib. de Syn. ediscimus, eum ab Euzojo Episcopo Ariano baptizatum fuisse paulo ante, quam more: retur, an. scilicet 360, quo iu. Persica expeditione vita decepsit Mopsuestiæ in Cilicia in non. Octobris.

^j De fide Abraham loquitur Apostolus, ad Rom. iii et ad Gal. iii.

^k Patrem, innatum. Vatic.

^l Id est, carnifices ut tu es, Sepplastine his compo-

diabolo consequi regna celestia, nisi credentes in Patrem et in Filium et in Spiritum sanctum. Igitur si ita bi credendo vicerunt, qui post Domini unici Filii Dei adventum crediderunt, credo quia et ante adventum ejus, qui vicerunt diabolum, non aliter erodiderunt, quam quomodo hodie credimus. Neque enim Daniel leones, et tres pueri vincerent ignes, nisi quia credentes fuissent, ut hodie credit Ecclesia. Inde denique Abrah: adem provocat apostolus, probans auctoritate usus sacrarum litterarum, sic credidisse Abraham, quomodo nunc fuerit credens Paulus, tunc vero se fuisse filium ira erroneum, quando cum Iudeis negebat unicunq; Dei Filium. Cum hinc ita sint, obsecro te ut jam contra Dei dominum gerere pugnam desinas, accipiasque hortamenta celestia; quae te perducere possint ad consequendam salutem perpetuam. Ora accipe quæ dicat ad vos Iesu Deus (I. xlvi, 12): *Audite me, qui perdidistis cor vestrum*^a, qui longe estis a justitia. Aut si cor tuum tecum est, si non a justitia es longe, cur dicas nobis Dei sacerdotibus: *Damnate absentem, parite innocentem?* Si enim cor tuum non amissisti, et justitiae deos viam, cur non retines scriptum (Ib. lvi, 1): *Custodite iudicium, facite iustitiam: appropiavit enim salutare meum advenire, et misericordia mea reverari. Beatus vir qui facit eam*^b, et homo qui amplectitur eam, sabbata mea non violare, custodiens manus suas ne faciat iniusticias. Et iterum (Ib. lvii, 21): *Non est gaudere impiis, dicit Dominus. Exclama in virtute, ne parcas: sicut tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo peccata eorum; et damnat Jacob iniustitates euanas: me de die in diem querunt, et scire vias meas volunt, tamquam populus qui iustitiam fecerit et iudicium Dei non dereliquerit. Petunt a me nunc iudicium iustum, et appropriare Deo desiderant* (Ib. lviii, 1). Quam, infelix, spem habere potes, nisi penitentiam malorum tuorum factorum egeris? cum audias Deum dicere (Ib. lvii, 21): *Non est*

A *gaudere impiis. Aut negabis te impium Dei cultorem, cum te non neges fusorem sanguinis? Deinde si tempore jejuniorum subditos quia percusserint pugnis, et aliis injuriarum generibus læserint, contra eos hujusmodi increpationes protulit Deus, quem contra nos protulisset si contra præcepta divinae magnitudinis ejus damnareamus insudimus, absensem et quidem innocentem?* Nec si flectas^c ut circulum cervicem tuam, et cisticum, et cinereum subternas, nec sic vocabis jejunium acceptum (Ib. lviii, 5). Cernimus per hanc comminationem quantia esse possit adversus nos Dei ira, si innocenter damnaremus. Si enim tempore jejuniorum pugnis subditos nobis percusserimus, latiter indignatur Dominus, quanto magis si ejus cubores mactaverimus! Si pugnis non licet mihi percutere subditos tempore jejuniorum, poterit licet quovis tempore gladio percutere sacerdotem meum? Non tali jejunium elegit, dicit Dominus, sed e sole obligationes violentorum contrahorum^d; dimittit fratribus^e in remissionem, et omnem conscriptionem iniquam disrumpit; frange curvienti panem tuum et egenos^f, qui sine tecto sunt, induc in domum tuam: si videts nudum, operi, et domesticos seminiis tui noli despicere (Ib. vi). Quam tenes, rex prudentissime, spem? cum haec omnia verteris in contrarium. Quomodo enim omnem nodum solvisti iniquitatis, cum sive incredulitate tua, qualem te institueris adversum nos, sive talis permanens, et magis magisque sis cretens in malevolentia tua ad nos disperdendes, sive in blasphemia tua auctor sacrilegii creveris, magis etiam osticte^g blasphemiam tuam, catholicam esse asserendo Adem, more^h scilicet meretricum, quæ primo clam scorrentur, postea vero ita sint inveterandas, ita amittentes publicis decus, ut velim scorri in propalulis? Quomodo dissolvisti omnem nodum iniquitatis, cum contra beatum Athanasium, susceptum ante annos furorem adhuc ita retinebas, ut votis ejus fundi

sitionibus utitur, ut coarianos tuos, compesilentes tuos, comblasphematos tuos, coapostatas tuos, et his similibus. Til. et la Cerd.

^a Versum abeat a Græco et Vers. Aut.

^b Pro appropinquavit dicit, et advenire pro advenit, infinitivus pro perfecto: et paulo inferius, appropriare Deo desiderant, id est percupiunt proximi esse Deo, appropinquare Dea. Til. et la Cerd. In Vers. Aut. Quia iusta est salus mea, ut veniam, et misericordia mea ut reveletur. Sed Lucifer. Græcam syntaxim omnino sequitur: Ἡγγα γὰρ τὸ σωτήριον μου παρεγένθη, καὶ τὰ θεά μου ἀποκλυθόμην.

^c Vers. Aut. Hac, et homo qui refinet ista: et custodit sabbata ut non profanet ea, et servat manus suas ne faciat iniquitatem.

^d Vers. Aut. Non est gaudium..... Dominus Deus. Clama in fortitudine, et ne parcas; quasi tuba..... eorum: me etenim..... quasi gens quæ..... et quæ..... Petunt me..... appropinquare Deo cupiunt.

^e Tuba legit Sabat.

^f Vers. Aut. Neque si incurvaveris quasi circulum collum tuum..... substraveria..... vocabis jejunium et diem acceptabilem.

^g Addendum forte, sed sole omnem nodum iniquitatis, sed sole, etc. ut in Vers. Aut. et in Græc. cum paulo inferius hanc sententiam Constantio ob-

jicial: Quomodo enim omnem nodum solvisti iniquitatis, etc., et integrum Isaiae testimonium hoc iterum modo producat. Ita Cotelarius in Tomo 2. Mon. Eccl. Gr. pag. 190, et ex eo Galandius. Vers. Aut. Nonne..... elegit?..... sed sole omnem colligaturam iniquitatis, dissolve, etc.

^h Aptius cum Græco συναλλαγμάτων. Vers. Aut. cautionum.

ⁱ Vers. Aut. Fratribus.... scripturam iniquam concide.

^j Vers. Aut. Pauperes sine tecto..... ne despixeris. Lucifer ipse habet paullo infra Pauperes, et non despicias.

^k Vide dicta in præfat.

^l Significat Lucifer hac comparatione Arianorum calliditatem et astum, qui heresim occulte primo sovehant sese Catholicos in speciem proflantes, deinde audaciores facili palam errore: suos prædicare tuerique cœperunt: quod etiam Hilarius iuvuit his verbis in lib. de Synod.: Nunc publicè auctoritate professione heresis prorumpens, id quod antea furtim missibilat, nunc non clam victoria gloriatatur: et Sulpicius Severus lib. 2 illist.: Arianì perfidiani quam occultabant; non ausi palam erroris sui dogma prædicare, Catholicos se gerebant.

cuorem? Quomodo dimisisti contractos in requiem, cum torquendo^a varie non desinas servos Dei? Et quomodo dimisisti^b contractos in requiem, quando videoas carceris^c metalla, exsilia, vix jam capere posse christianorum numerum per te damnatorum? Quomodo etiamsi frigeris esurientibus panem tuum, acceptum habebit Dominus, cum servos fame neces dicatos ejus aeternitati? Quomodo si inducas egenos sine tecto in domum tuam, respicere dignabitur super opus tuum Deus, cum videat servos suae claritatis rejectos de domibus privatis, propterea exsules factos, quod noluerint suscipere idolatriam tuam per Arium institutam? Quomodo si nudos texeris, poteris Deo placere, cum servis ipsius patrimonii tulieris, et dixeris: *Si damnaveritis fidem apostolicam, atque arianam suscepitis, cuncta vestra recipietis?* Sane^d unum de his omnibus Domini sacris mandatis inveneris^e implere, quod enim domesticos seminis tui non despicias. Non despicias vera conviperinos tuos Arianos, natos vide-licet de impudero^f patre vestro diabolo; diligis fratres^g tuos quia hos videoas tibi proximiores, hos amas singulari affectu, his cunctam gloriam regni tui exhibes, hos socios atque participes ad Dei delendam hæreditatem in tuo regno habes; illos fecisti locupletes, illos extulisti supra omnes constitutos in sublimitate, hoc est, eos, qui se vestris miscere censuerunt tenebris. Igitur cum sis haec agens, quæ odio habeat Deus, quomodo arbitraris te audiri posse a Deo? aut si feceris eleemosynam, posset ibi ferri accepto? cum audias eum dicere: *Tunc orietur^h matutinum lumen tuum, et sanitas tua cito orietur, et præcedet ante te justitia, et majestas Dei circumdabit te.* Tunc clamabis, et Deus exaudiet te. Adhucⁱ loquenti tibi dicet: *Ecce adsum* (*Ibid. 8.*) Aliiquid te eorum posse consequi arbitraris, quandoquidem non ortum tibi fuerit matutinum lumen, sed tenebrae inextricabiles obsederint animum tuum, atque pertexerint errorum caligines^j? quæ sanitas tibi oborta est, cum sis positus in omni vulnere mortis, cum quotidie augmenta parias vulneribus tuis, cum dans operam sis, quo possis penitus temet extinguere? Nobis etenim non aliunde est sanitas, nisi primo in loco quia crediderimus, ut crediderunt pa-

^a Gerundium torquendo pro infinitivo torquere usurpat, ut supra ferendo pro ferre. Til. et la Cerd.

^b Demisisti contractos. Vatic.

^c Cæræ, metalla, etc. Latin. Vide, quæ in lib. 2. notabimus hac de re.

^d Anne. Id.

^e Inveniris. Id. et Galandius.

^f Pro impudente, qualis est Diabolus omnium hæreticorum pater. Til. et la Cerd. Inviperato. Poncii apud Latin. Lugdunenses Bibl. PP. editores, prout interpretatus fuerat Tilius, edidere impudente: quod non probandum videtur. Passum enim insolentibus vocibus utitur Lucifer. Vide sis Cangium in Gloss. V. impudenter. Galand.

^g Memorat Lucifer, quanto favore, et quanta polerent auctoritate Ariani, præseruit Episcopi, apud Constantium; qui suo cuncta arbitratu gerebant, Catholicorum bonis ditati, et illustrioribus Ecclesiis potiti: et hoc respicit fortasse Hilarius in lib. un.

A triarchæ, prophetæ, apostoli ac martyres. Quomodo potest te præcedere justitia, cum totus in injustitia sis permanens? cum sentina sis Ariani dogmatis? cum Christianorum sis fusor sanguinis? Quomodo te majestas Dei circumdabit, cum expugnans ipsam maijestate in sis, quam derelinquens, idolatriam Ariani dogmatis suspicere censueris? Quomodo tunc clamas, et Deus exaudiet te? adhuc loquenti tibi dicet: *Ego adsum?* cum sis negans Deum Patrem, negans unicum Filium ejus, negans sanctum paracletum Spiritum. Quomodo aut exaudire te poterit, aut dicere tibi: *Ecce adsum?* cum vertis, quantum spude te est, ejus religionem, cum ejus antistites catholicos removeris, et hæreticos constitueris? quomodo te exaudiet, quem calcandum putasti modis omnibus, B nisi penitentiam malorum factorum egeris, nisi vias tuas nefarias deserens, sanctæ ecclesiae justum iter comprehendenteris? Tunc uique haec promissa Dei consequi poteris. Scriptum est enim propter eos, qui corde ex toto sese ad Deum converterint: *Hæc dicit Excelsus in excelsis habitans^k, in æternum sanctus in sanctis, nomen ei Dominus Altissimus in sanctis requiescens, et pusillanimis dans^l anime æquitatem, et dans vindictam contributalis corde. Non in æternum irascar vobis, nec semper vindictam de vobis exigam* (*Ib. LVII, 15.*) Sed quibus hoc dicit? nempe eis, qui se converterint per satisfactionem ad delicta sua delenda. Unde et, *Non tale jejunium elegi, dicit Dominus, sed sole omnem nodum iniquitatis, sed sole obligationes violatorum contractorum; dimitte contractos in remissionem,* C et omnem conscriptionem iniquam disruppe: frange esurienti panem tuum, et pauperes qui sine tecto sunt induc in domum tuam: si videris nudum, operi, et domesticos seminis tui non despicies. Tunc orietur matutinum lumen tuum, et sanitas tua cito orietur, et præcedet ante te justitia, et majestas Dei circumdabit te. Tunc clamabis, et Deus exaudiens te: et adhuc loquenti tibi dicet: *Ecce adsum* (*Ib. LVIII, 6.*) Aderit tibi Deus, si primo credas in eum, si deinde ad haec verteris temet, quæ etiam infra dicit implenda: *Si auferas^m a te vinculum iniquitatis et obligationis, et verbum murmurationis, et dederis esurienti panem tuum ex animo, et animam humiliatam satiaveris. Tunc orietur in tenebris lumen tibi, et tenebrae tibi ut meridies erunt: et erit Deus*

D contra Constant. idem hisce verbis Imperatori exprobrans: *Episcopatus tuis donas; e quibus quinqa-ginta pedium Episcopos cum satellito militari ad invitos populos suis submissos, testatur Athanas. in epist. ad solit.*

^b Vers. Ant. Erumpet.... et sanitates tuæ... orientur, et præebit in conspectu tuo justitia tua, et gloria... Adhuc loquenti te, etc.

^c Et adhuc habet paulo infra idem Lucifer.

^d Caligine Latin. sed ab edito non discesserim. Galand. recte.

^e Vers. Ant. et Sab. sic interpongunt: *Et in excelsis habitans in æternum; Sanctus in sanctis nomen illi; excelsus in sanctis, etc.*

^f Vers. Ant. *Dans patientiam, et vitam his qui corde contriti sunt.... Ulciscar in vos, neque semper irascar vobis.* Sabat. legit animæ æquitatem.

^g Vers. Ant. *Si abstuleris.... colligationem, et ordinationem.*

tuis tecum semper, et repleberis sicut desiderat anima tua, et omnia ossa tua pinguescent, et erunt sicut hortus ebrius, et sicut fons cui non defecit aqua (Ibid. 9). Hoc, ut jam dictum est, consequi poteris, si te ad ecclesiam conferas, si coarianos tuos vites, si illam malignorum congregationem vestram odire digneris. Tunc erit Deus tecum semper, tunc in tenebris orientur lumen tibi, tunc tenebræ tibi ut meridies erunt, tunc in bonis dirigetur iter tuum. Cæterum si in hac pervicacia manseris, si in hac crudelitate, ut servos ejus crucies, non tecum Deus erit, sed ille, qui et hodie esse in vestro cœtu Arianorum invenitur, hoc est diabolus. Ista etenim quæ agere dignaris, non sunt Dei, sed diaboli. Si opera sunt illa Dei, ut pro-

^a Ex Græco ἔσθιτε. Vers. Ant. deficit. Sabat. deficit. Alia quædam levia in hoc textu variant in Vers. Ant.

^b Georgius Cappadox Alexandrinam sedem occupavit ad an. usque 361, quo a furente populo interfectus est.

^c Estimari. Latin. et Galand.

^d Gloriabatur maxime Constantius in ecclesiasticis sumptibus, et pia quadam in pauperes liberalitate; sed hæc eidem exprobrait Lucifer tum hic, tum aliis in locis, quippe vel spolia e catholicis templis

A scribas certos quod aut Athanasium antistitem Dei non damnaverint innocentem, aut quod non cohæretico tuo Georgio ^b communicaverint, aut quod se dicant Christianos, quod nolint effici coapostatae tui, possunt sane æstimare ^c, si illa opera Deo sint placa; item si eleemosyna est ista, quam de^d lacrymudas alienis, de eorum bonis, qui deportari, interfici, proscribique maluerint a te, quam aut innocentem damnare, aut negare unicum Dei Filium, in quem credentes sciebant glorificatos Abraham, Isaac, et Jacob, et omnes prophetas, apostolos ac martyres, quorum te fieri socium, atque omnibus participem me cupere, mea circa te hæc esse vota, ille est testis qui nobis tribuere hoc potens est.

B detracta, vel bona Episcoporum, quos in exilium ejecerat, et catholicorum, quibus aut vitam afferri, aut facultates publicari jussérat, in alios præsertim suorum partis homines largissimè ergabat. Hinc Hilarius in lib. unic. contra Constantium: *Auro reipublicæ sanctum Dei oneras, et vel detracta templis, vel publicata edictis, vel exacta penitus Deo ingeris; et ibid.: Ecclesiæ tecta struit, ut fidem destruat; unde Lucifer ipse superioris: Es memorias martyrum instaurans, et servorum Dei cruentum fundis.*

PRO SANCTO ATHANASIO LIBER SECUNDUS.

Audes ad Deo dicatos tendere, Constanti, manus, ad eos vexandos, quorum felicitatem declarat apostolus dicens: *Scimus autem quoniam diligentibus Dominum omnia procedunt in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt, quos præscii et prædestinavit conformes fieri imagini Filiij ejus (Rom. viii, 28).* Procedunt quidem nobis in bonum tuæ persecutio-nes. Sed adverte per Jeremiam quæ vobis perse-
cutoribus promittat Deus dicens: *Sanctus Israel Domino, initium generationum ejus: omnes qui edunt eum, paenitebunt. Mala inducam super eos, dicit Dominus (Jer. ii, 3).* Venient super te mala quæ tibi pro-mittit Deus, Constanti, nisi temet correxeris, sicut vene-runt super illum populum carnalem combla-
phemum tuum, ad quem dicitur: *Tu malignatus es ut coquinarae vias tuas, et in manibus tuis inventus est sanguis animarum innocentium (Ibid. 33).* Eris in æternum inter Del inimicos, nisi audieris audiens ejus sanctam dicentis admonitionem: *Si emendantem emendabitis vias restras, et cogitationes vestras, et facientes feceritis iudicium inter virum et proximum*

C ejus, et proselytum, et pauperem, et viduam non poten-tabilis ^c, sanguinem innocentis non effuderitis in hoc loco, et post alienos Deos non abibitis (Ib. vii, 5). Emendabis vias tuas, si jam desinas persecuti Dei servos, si te Christianum fueris confessus, et esse Arianum nega-veris, si Filium Dei, verum Dei Filium credideris, si anathema feceris dicentes: *Erat ^d quando non erat, et factus est ex nihilo: mutabis vias tuas, si poenitueris pro homicidiis, proque ^e sacrilegio tuo; alio-quin eris ^f, ut nunc es, ex illis, in quorum expro-brationem dicitur a Deo: Numquid spelunca latronum est domus mea, in qua vocatum est nomen meum (Ibid. 11)? Quos vis esse Dei domum, vosne Ari-anos, an nos Christianos? Si enim vestra maligna con-gregatio est domus Dei, ergo latronum congregatio D est domus Dei. Vos etenim fundendo sanguinem Dei servorum, ut tunc fundebant Judæi, inspicimini esse latrones. Ex fructibus tuis, Imperator Constanti, non esse Christianus, sed plane manceps latronum cognosceris. Præcipis denique innocentes interimi, habitans scilicet non in ecclesia Domini, sed in spe-*

^a Vers. Ant. *Deum.... in bonis.... quia quos præ-scit.... imaginis, etc.*

^b Sabat. legiū emendaveritis.

^c Id est, potestatem vestram non exercebitis, ut san-guinem ejus fundatis, et ipsum interficiatis: ubi po-tentare, pro potestate et dominium exercere usurpat. Til. et la Cerd.

^d Hanc Arianorum formulam aperte damnavit Syn-

odus Nicæna: *Eos autem, qui dicunt, Erat quando non erat, et, Priusquam nasceretur, non erat, et, Quia ex nullis existentibus factus est, hos anathema-tizat catholica et apostolica Ecclesia.*

^e Cum Latin. et recte ita correxi mus; in edito le-gebatur pro quo.

^f Eris unus ex illis. Til.

lunca Ieronum: non desatis interficere eos, quae ^a videoas interfici paratos pro unitate Dei Filii claritato, pro aeterna illis majestate. Nolamens ad falsas suggestiones tuas, dare contra virum justum sententiam, ne et nos periret te cum et cum Judas ista Domini increpatio: *Extendit linguam suam sicut arcum in seculo, ut fides non trahat super terram, quia de multis mala extiterunt, et me reuecterant* (*Ibid.* ix, 5). Tu, qui falsorum es criminum concinnator paritor et amator, tu Dominam nesciens, nisi ^b te correxeris, ut es, unus eris ex illis, de quibus scriptum legisti: *Veritatem non loquuntur, didicit lingua eorum loqui mendacium: reverti notuerunt, et non obretriquerunt usuram super usuram, datum super dolum: noluerunt me nosse, dicit Dominus.* Propter haec, hoc dicit Dominus: *Ecce ego comburo eos, et probabo eos, quia sic faciem a facie malignitatis filiae populi mei.* Sagitta vulnerans lingua eorum, maligna verba oris eorum: proximo suo loquitur pacifica, et in semel ipsum delinet inimicitiam. Numquid in his ^c visitabo, dicit Dominus, aut in gentem idem non vindicabit anima mea (*Ibid.* 5)? Eripe te, Constanti, a sovea Arianæ dementie, ne des aeternas poenas cum consacrilegis tuis. Noli gloriari tibi de caduca tua dignitate: considera te mortalem, quia aliter non possis consequi immortalitatem, nisi Deum agnoveris, et ejus feceris voluntatem; sicut scriptum est: *Hoc dicit Dominus: Non glorietur sapiens in sua sapientia* ^d, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, nec gloriatur dives in divitiis suis, sed in hoc gloriatur qui gloriatur, inquirere ^e me et intelligere, et scire in Deum gloriari, quia ego sum Dominus qui facio misericordiam, et judicium, et iustitiam super terram, quia in his est voluntas mea, dicit Dominus (*Ibid.*). Cum itaque judicium vis iustum a Dei proferri sacerdotibus, cum sis fons innocentium sanguinis, non es ejus servus, qui hac ore loqui dignatus sit propheta, sed plane es filius famulus qui repleverit cor Cain, et justum primum cultorem interficeret Domini. Hinc est quod cum sis tanta in sublimitate postures, unus tamen ex his esse inveniaris, de quibus Dominum locutum in evangelio legisti: *Vos ^f de diabolo patre vestre non eritis, et concupiscentiam patris vestri facere vultis: ille enim homicida factus ab initio, et in veritate non stetit* (*Jo. viii, 44*). Es mendax et homicida: mendax, qui criminata falsa obieceris ^g Dei servo Athanasio; mendax, quia hereticam fidem dicas catholicam, et catholicam dicas hereticam; homicida, quia et sanguinem persequearis Athanasii, et jam interficeris ^h certum numerum Dei cultorum. Non stetisti sine dubio in veritate, quia sis haec gerens, sed es totus in mendacio constitutus, quia et mendax sit pater tunc, qui te cogit ad unicum negandum Dei Filium, qui te impellit ad ejus servorum effundendum cruentum. Noluimus damnare absentem, noluimus innocentium ferre sententiam, noluimus haeresim suscipere tuam, ne facti tibi similes interremur audire, que audiunt coeratrici ⁱ tui Judaei, in quorum opprobrium colligimus per Jeremiam dictum: *Omagis gentes sine circumcisione sunt cordis* (*Jer. ix, 26*). Es atque eris, nisi te nobis tradideris, inter filios, quos contra clamat Spiritus sanctus ex persona nostri populi ad Deum dicens: *Secto, Domine, quoniam non sunt homines vite ejus, neque vir sibi et corrigat cogitationem suam: doce nos Domine, sed in iudicio, et non in fra, ne precios nos facias: effunde iram tuam super gentes, que ne- sciunt te, et super regna quae hominem tuum non invoca- verunt, quia comedierunt Jacob, et contumeliant Nam, et pascua ejus exterminaverunt* ^k (*Ib. x, 23*). Conspicis te unum esse ex illis, contra quos dicit Dei spiritus ex persona populi nostri. Respicia, nisi te converteris, quod ira Domini in te alienigenam,

^a *Nisi te correxeris, eris unus ex illis.* Id. et Galan-
dus; sed potest retineri, ut es, hoc sensu: *Nisi te correxeris ex eo, qui nunc es.*

^b *Non visitabo.* Latin. in Graeco μὴ οὐκ ut in Vulg.
numquid non.

^c *Patientia. Codices quidam apud Titham.*

^d Vers. Ant. *Intelligere, et nosse, quia ego, etc.* Vide quae super hoc textu notavimus supra p. 65, n. 7.

^e *Convenit cum Cypr. lib. de orat. Domini. Vers. Ant. Ex patre diabolo estis, et desideria.... homicida erat, etc. Ms. Cantabrig. apud Sabat. et idem Sab. in Lucil. habet concupiscentias, ut legitur etiam in lib. de non parc. in Deum delinq.*

^f *Pro objecris. Til. Quot et quam graves calumnias in Athanasium hereticici confinxerint, ex ejus vita plane perspicuum.*

^g *Accruminis scilicet, exsiliis, carcerebus confessos catholicos, praesertim Episcopos, intelligit. Idem*

rere me et intelligere, et scire in Deum gloriari, quia ego sum Dominus qui facio misericordiam, et judicium, et iustitiam super terram, quia in his est voluntas mea, dicit Dominus (*Ibid.*). Cum itaque judicium vis iustum a Dei proferri sacerdotibus, cum sis fons innocentium sanguinis, non es ejus servus, qui hac ore loqui dignatus sit propheta, sed plane es filius famulus qui repleverit cor Cain, et justum primum cultorem interficeret Domini. Hinc est quod cum sis tanta in sublimitate postures, unus tamen ex his esse inveniaris, de quibus Dominum locutum in evangelio legisti: *Vos ^f de diabolo patre vestre non eritis, et concupiscentiam patris vestri facere vultis: ille enim homicida factus ab initio, et in veritate non stetit* (*Jo. viii, 44*). Es mendax et homicida: mendax, qui criminata falsa obieceris ^g Dei servo Athanasio; mendax, quia hereticam fidem dicas catholicam, et catholicam dicas hereticam; homicida, quia et sanguinem persequearis Athanasii, et jam interficeris ^h certum numerum Dei cultorum. Non stetisti sine dubio in veritate, quia sis haec gerens, sed es totus in mendacio constitutus, quia et mendax sit pater tunc, qui te cogit ad unicum negandum Dei Filium, qui te impellit ad ejus servorum effundendum cruentum. Noluimus damnare absentem, noluimus innocentium ferre sententiam, noluimus haeresim suscipere tuam, ne facti tibi similes interremur audire, que audiunt coeratrici ⁱ tui Judaei, in quorum opprobrium colligimus per Jeremiam dictum: *Omagis gentes sine circumcisione sunt cordis* (*Jer. ix, 26*). Es atque eris, nisi te nobis tradideris, inter filios, quos contra clamat Spiritus sanctus ex persona nostri populi ad Deum dicens: *Secto, Domine, quoniam non sunt homines vite ejus, neque vir sibi et corrigat cogitationem suam: doce nos Domine, sed in iudicio, et non in fra, ne precios nos facias: effunde iram tuam super gentes, que ne- sciunt te, et super regna quae hominem tuum non invoca- verunt, quia comedierunt Jacob, et contumeliant Nam, et pascua ejus exterminaverunt* ^k (*Ib. x, 23*). Conspicis te unum esse ex illis, contra quos dicit Dei spiritus ex persona populi nostri. Respicia, nisi te converteris, quod ira Domini in te alienigenam,

^D testatur Athanasius in epist. ad Solit. : *Episcopi flagellati, et acerbis vinculis constricti sunt.... quod monachi flagellati, quod Episcopi concisi ^l praesertim in Oriente, ubi versabatur Constantius; clariores vero ex Episcopis in perfervenda Constantii crudelitate nominal Serapammonen, et Paulinum Trevirensis, Eusebium Vercellensis, Dionysium Mediolanensis, Luciferum ipsum Calaritanæ Ecclesie Antistites, aliquique, de quibus meminit Ecclesiastica Historia, praesertim de Milario Pictaviensi.*

^h *Pro de innocentibus: clarissimus tamen fuissest, si dixisset, Noluimus ferre sententiam in innocentibus, sive in innocentem; et forte in innocentem legendum est. Til et Latin.*

ⁱ *Id est, qui tecum errant.*

^j *Vers. Ant. Incircumcisio carne, domus vero Israel incircumcis sunt corde.*

^k *Sabat. legit omnes.*

^l *Infra Lucifer ipso, decolaverunt.*

in te regem; quia non solum non invocaveris nomen Domini, sed adhuc fueris persecutus, sit ventura. Nam et cum dicit: *Quia comederunt Jacob, et consumperunt eum, et pascua ejus desolaverunt* (*Ibid. 25*); quis reperiri potest esse inter contyrannos tuos, princeps hujus pascuae exterminator, nisi tu quidem, qui nec laniando ^a Dei destiteris servos, nec blasphemias tuas toto in regno seminans tuo? Exterminare etenim te populi Dei pascuam conatum non ^b poterit dubitari, quando ejus pastores tuleris, de quibus, sicut saepe diximus, per Jereiniam dixerit Deus: *Et dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos pascentes cum disciplina* (*Ib. 14, 15*); et statueris haereticos, aliis vero catholicis imponi feceris modum, ut si in ^c votis gererent in suis considerare sedibus, non auderent fidem praedicare apostolicam, non tentarent ^d, te haeresis Arianæ defensore degenti in corpore, evangelicam traditionem populis insinuare. Hæc est causa, quæ te probat pascuam Dei populi exterminare tentasse. Omnis etenim sagina ^e animarum christianarum non est nisi credere, quomodo et crediderint patriarchæ, prophetæ, apostoli ac martyres, deinde omnem facere justitiam. Tu contra cum et fidem tollere volueris de cordibus populorum Dei, et perfidiam tuam inserere, cum justitia ^f Dei vis in ecclesia fieri ut absens et innocens damnetur a justitiae sectatoribus, et per sacerdotes puniatur consacerdos eorum catholicus ad tuam haerelici ^g suggestionem; quomodo videri poteris non esse exterminator pascuae dominici gregis, quando nostra pascua non sit nisi celestis doctrina? Si vis, inquit Dominus, *ad vitam venire, serva mandata* (*Math. xix, 17*); et iterum: *Si feceritis quæ mando vobis, jam non dico vos servos, sed amicos* ^h (*Jo. xv, 14*). Cum hæc ita sint, debes tu ad te purgandum dare præcepta dominica, quæ jusserint innocentem catholicum episcopum, te haeretico interea imperatore accusante, debere interfici a consacerdotibus suis. Fortassis etenim tentabis isto in loco dicere, non te pascuam dominici gregis exterminare conatum. Si nullum Domini præceptum illiusmodi quale prolatum est a te poteris proferre, superest ut

^a Dura ac rudis admodum est locutio, et more Graecorum donec negativæ pro affirmatione ponuntur. Item dicit laniando pro laniare, ut se penumero ante dictum est, gerundium pro infinitivo ponens: deinde mox usurpat participium pro infinitivo *seminans* pro *seminare*: quod Latinus efficeretur: *Nisi tu quidem, qui neque laniare Dei destiteris servos, neque blasphemias tuas toto in regno tuo seminare*. Til. et la Cerd., qui addit: *sed hic vir gerundia ponens pro infinitis conturbat sententiam*.

^b Pro nemo poterit dubitare, id est, *nemo ignorabit* ⁱ *conatum fuisse exterminare pascuam pro pascua Dei*. Til.

^c Pro in votis haberent, id est, si vellent in suis remanere sedibus securi, apostolicam praedicare fidem non auderent: ubi notanda est haereticorum adversus Catholicos crudelitas et saevitia. Id. et la Cerd.

^d Pro aggrederentur, et tentare auderent. Id.

^e Id est, *fides patriarcharum, etc., est pinguis animæ hustilli*.

^f Sensus esse potest, *Cum vis justum esse in Eccle-*

*A cordis illi cui oculi blasphemia cæcati Arii patefacti per Dei servos hanc increpationem videant omnia te fecisse quæ tibi objecimus. Negare non poteris, tallem te præbere circa nos, qualem se præbuerit Herodes ille, cui et in carnificinæ rabie, et in sacrilegio, et in regali dignitate esse inveniris collega, circa illos quos in evangelio legimus propter Deum Dci Filium interfectos parvulos. Invenisti utique scriptam crudelitatem Herodis, quam nunc tu dignaris exhibere, apud Matthæum evangelistam: *Tunc Herodes cum i videret quia delusus est a Magis, iratus est vehementer, et misit occidere omnes infantes in Bethlehem, et in omnibus finibus ejus a bimatu et infra, secundum tempus quod exquisierat a Magis* (*Math. ii, 16*). Minime adhuc fortassis conspicis sic te injuste*

*B contra nos Dei cultores motum, ut contra illos parvulos suerit motus Herodes. Cur nobis dignaris esse infestus? nempe quia fateamur nos Christianos, qui non damnaverimus justum falsis a te prægravatum criminibus. Quibus rebus quisnam sis, ex beati Baptiste Joannis responsis poteris perpendere, et temet reconciliare Doo per pœnitentiam: *Progenies viperarum, quis demonstravit i robis fugere ab ira superventura? Facite ergo dignum pœnitentia fructum, et nolite præferre k vos, dicentes: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quod potens sit ^l Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. Jam enim m ad radices arborum posita est securis. Omnis enim n arbor quæ non facit fructum bonum, exciditur, et in ignem mittitur* (*Ib. iii, 7*). Quid sentis ad hæc? debuimus*

C damnare innocentem, debuimus dare contra absentem inauditum sententiam? et quomodo cum hoc fecissemus, potueramus reperiri Christiani? Cum illos quo possint esse Christiani, hortatus fuerit beatissimus Joannes, ut dignum fructum fecissent ^o pœnitentia; illi, qui nec dum comprehenderant viam justitiae, comprehendere cogebantur; nos, qui jam tenemus, urgebamur atque urgemur a te illud occupare iter iniquitatis, in quo posui noscantur Judæi. Quid igitur nobis posset accidere, si vipereis tuis depasti suissemus consilio? nisi ut ex Christianis suissemus viperae ^p progenies effecti. Cur hæc fieri mandasti, nisi quia conserpen-

sia Dei, ut, etc. Injustitiam pro justitia subjicit Galandins.

^q *Qui es haereticus.*

^r *Ita etiam codex Major. Monast. apud Sabat. Vers. Aut. Jam non dico vobis servos, qdā etc., vos autem dñi amicos. Lucifer ipse habet paulo post, Quod mando vobis, jam non dicam, etc., et iterum infra, Quod præcipio vobis, etc.*

ⁱ *Vers. Aut. Vidi, quoniam.... valde, et misit et occidit.... pueros qui erant in... regionibus ejus.*

^j *Demonstravit, seruit codd. plures apud Sabat. Vers. Aut. Demonstrabit, ira tentura.*

^k *Vers. Aut. proferre. Ms. S. Germ. ex Sabat. cum Lucil.*

^l *Vers. Aut. Quoniam potens est.*

^m *Etenim. Vatic.*

ⁿ *Vers. Aut. Omnis ergo excidetur mittetur. Græc. cum Lucif. ἔκκοπτεται βύλλεται.*

^o *Pro facerent. Til. et la Cerd.*

^p *Vipereæ. Vatic.*

tes nos tuos effici cupiveris tu? qui cum scias dixisse Dominum in evangelio: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quia ipsi saturabuntur. Beati misericordes, quia ipsi misericordiam consequentur* (*Ib. v, 6*); et tamen dixeris, necandum innocentem. Quomodo etenim beatus potero esse, si damnavero virum justum, si rejiciens sitim justitiae concepero ardorem injustitiae? Quomodo propter fructus justitiae saturabor a Deo, cum opus hoc injustum faciat me Cain fratricidam? Quomodo iterum potero inter misericordes fructibus misericordiae locupletatis regnum consequi cœlestis? cum, si interfecero juxta desideria tua Dei servum, inveniar non misericors, sed crudelis atque sceleratus, quippe homicida; cum, si cum ego immisericors fuerim circa fratrem meum, sic sit et circa me futurus ille misericordiae amator, ille justitiae exactor, qui dicit: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quia ipsi saturabuntur. Beati misericordes, quia ipsi misericordiam consequentur* (*Ibid.*). Quicumque, dicit Dominus, solverit unum ex mandatis his minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum (*Ibid. 19*); et dicas, Constanti, ut quicumque non fuderit sanguinem innocentis, non potest regnum consequi cœlorum? Dic, sanctissime, in quo abundare poterit Christianorum justitia, plus quam scribarum et pharisæorum, si eum, quem tu, quod se Christianum dicat, quod nolit fieri Arianus, persequeris, interfeceras? in quo essemus potiores scribis et pharisæis, si existissemus tecum negatores unici Dei Filii, si, ut illi repudiant, tecum repudiaremus evangelicam fidem, destruxissemusque apostolicam traditionem? Ne dixisse memineras Dominum: *Audistis quia dictum est antiquis*¹: *Non occides; quicumque autem occiderit, reus erit iudicio*². Ego autem dico vobis quod omnis qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio (*Ibid. 21*); ut hæc fieri imperares? Si iratus fuero sine causa fratri meo, si dixerim ei, Fatus, reum me dicit futurum unicus Dei Filius in gehennam; et^b, imperator Constanti, si fuderis cruorem innocentis, dicis, requiem æternam possessurum: nec retinere potuisti, quando meditabar interfici oportuisse Athanasium, sub quali conditione munera jusserrit offerri Dominus? Si igitur offers munus tuum ad altare, et ibi rememoratus fueris, quod habeas aliquid cum fratre tuo, pone munus tuum ante altare, et

^a Cum Cypr. l. 3 testim. Vers. Ant. Quoniam ipsis miserebitur Deus.

^b Forte Tu tamen Galand. qui paulo inferius legit locupletatos pro locupletatis.

^c Si cum; intellige si quando.

^d Vide mox dicta.

^e Pro nec Til. et la Cerd, et Galand. Forte, anne, vel nonne. Galand. rectius.

^f Vers. Ant. Ab antiquis.... qui autem.

^g Vers. Ant. utrobique in iudicio. In abest a Græco, uti a Lucifer.

^h Forte, et tu imperator, etc. Galand.

ⁱ Cum Hilario Pictav. Comment. in Matth. Vers. Ant.: Si ergo offeres.... quia frater tuus habet aliquid adversus te: relinquere ibi.... venient offeres.

^j Vers. Ant. Udes... benedicite qui maledicent vobis.

A vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc reversus offer manus tuum (*Ibid. 23*). Quid fuerat operatus malorum Athanasius, ut hæc transgressus præcepta interfici eum mandares? nempe hoc, quod se Christianum dixerit, aut dicat. Aliud etenim nihil est quod execraris, atque es punire cupiens in Athanasio. Non memineras præcepisse Dominum etiam inimicos diligendos, ut eum quem neque in te, neque in Deum scires peccasse, tam acerrime fuisse persecutus? *Audistis quia dictum est: Diliges proximum tuum, et odio habebis in inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, et benedicite maledicentes vos, et benefacite eis, qui persequuntur vos, et orate pro eis, qui vos persequuntur, ut sitis filii Patris vestri qui est in cœlis, qui solis ortus exhibet super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. Si enim dilexeritis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne et publicani ita¹ faciunt? et si salutatis amicos vestros tantum, quid plus facitis? nonne et gentiles id ipsum faciunt? Eritis ergo et vos perfecti, sicut et Pater vester, qui est in cœlis, perfectus est (*Ibid. 43*). Diligendos mandat etiam inimicos Dominus; et tu nos persequeris quod innocentis Domini sacerdos cruorem non tecum fuderimus. Divina clamat vox dicens: *In quo iudicio judicaveritis, et de vobis judicabitur, et in qua mensura mensi fueritis, in eadem remittetur vobis* (*Ib. vii, 2*), et tu dicas: *Jugulate quem deliquisse ignoratis. Fontem malorum cum te esse memineris, fuisti tamen ausus de eo, quem sciebas false petitus a vobis, dicere: Reus est mortis. Adeo es excors, Constanti auguste, ut nec dictum illud Domini cum hæc mandares fieri, potueris reminisci: Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem in oculo tuo non vides? aut quomodo dicas fratri tuo: Sine ut ejiciam tibi festucam de oculo tuo, et ecce trabesⁿ in oculo tuo est? Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui (*Ibid. 3*). Trabem in oculo tuo dicit esse Dominus, et audes dicere Athanasio viro justissimo, *Festucam habes in oculo?* Ille enim nihil horum commisit, que ei dignaris objicere: contra tu, quæcumque diximus, es operatus, *Damnata*, quoties dixisti, innocentem. Quam nos aliam voluisti comprehendere viam, nisi tuam, quam describit Dominus, dicens: *Quam^o lata et spatiosa via, que ducit ad interitum, et multi sunt qui intrant per illam***

^k Vers. Ant. His, qui odiunt vos, et orale pro cœluminantibus vobis, et persequentibus vos..... solem suum oriri jubet.... Si enim diligitis... hoc faciunt? et si salutaris fratres..... amplius faciunt? Nonne et Ethnici hoc faciunt? Estote ergo etc. Cypr. lib. de bono patient. qui vos persequuntur. MSS. plures quæcumque amicos. Græc. nouisse, faciunt: Tertull. lib. 4 ad versus Marc. eritis: omnes hi cum Lucifer.

^l Ista legit Sabat.

^m Vers. Ant. remetietur; ita corrigunt Til. et Latin.

ⁿ Corb. et Sangerm. codd. trabes, apud Sabat. et Vers. Ant.

^o Vers. Ant. Quia lata.... via est.... ad perditionem. Cyp. lib. 3 testim.: Hilar. in Matth.; Codet Clarom.; Sabat. cum Lucifer. Quam lata.

(*Ibid.* 13) ? Quia ^a itaque sis in hac lata et spatiose constitutus via, præcepisti damnari innocentem, cupiens profecto cunctis revelari, quod tua late perditio dominetur. Tempore ^b quo venisti ad Italiam, sic te lupum fixeras ovem, tamquam non fuissemus ex operibus tuis te reperturi, tamquam fugisset nos Domini monella ^c dicentis : *Attendite robis a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestitu orium, intrinsecus ^d autem sunt lupi rapaces, ex fructibus eorum cognoscetis eos* (*Ibid.* 15). Numquid non luxerunt illico tristes venenis diaboli in te inseminati amarissimi fructus tui, ut dicere tentasti, damnandum fuisse inauditum ? numquid nam nos patuerunt confessim insidia tuae lupi rapacis ? Quod enim contra Dei ovile machinam construxisses maximam, fructibus ergo tuis quomodo non ovis fuisse, sed lupus agnitus es, sic et quomodo sis, nisi tibi consuleris, arbor igni destinata, probant sacra evangelia. *Numquid colligunt de spinis uoram ^e, aut de tribulis ficus ? sic omnis arbor bona bonos fructus facit, mala autem arbor malos fructus facit. Non potest arbor bona malos fructus facere, neque arbor mala bonos fructus facere. Omnis arbor quae non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur : ex fructibus enim eorum cognoscetis eos. Non omnis qui mihi dicit, Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei* (*Ibid.* 16). Si voluntatem Patris unici Dei Filii facis, quomodo sit ut ejus Filium neges unigenitum, ut ipsum Patrem dicas non esse verum Patrem, ut fundamenta per apostolos coneris destruere jacto, ut interficeres atque interficias cultores ejus, ut antistites ipsius de populis pelleres sibi commissis, ut absentem et inauditum damnari juberes, ut haeresim tuam, quae unam blasphemat divinitatem Patris et Filii et Spiritus sancti, in ecclesiam introduceres ? Si haec cuncta, ut diximus, placita sunt Deo Patri, poteris intrare in regnum caelorum. Audis enim dicere unicum Filium ejus : *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei* (*Ibid.* 21). Damnari jubes innocentem : non recolis in Exodo dixisse Deum ? Si rizaverint ^f duo, et percusserint mulierem in utero habentem, et abortiverit ^g non deformatum, detrimentum

A patietur : quodcumque aestimaverit ^h vir mulieris, dabit cum ⁱ dignitate. Quod si deformatum fuerit, dabit animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, combustum pro combusto, vulnus pro vulnere, livorem pro livore (*Ex. xxii. 22*). Credo ^j nihil sacrarum te lugere scripturarum : neque enim posses egregia nobis dare mandata, nisi fuisse legis peritus. Legisti utique etiam haec : *Omnis qui audit hos sermones meos ^k et facit illos, similem aestimabo illum viro prudenti ^l, qui aedificavit domum suam super petram : descendit pluvia, et ^m venerunt flumina, flaverunt venti, impegerunt ⁿ in domum illam, et non cecidit : fundata enim erat super petram. Et omnis qui audit sermones meos, nec illos facit, similem aestimabo illum ^o homini stulto, qui aedificavit domum suam super arenam : descendit pluvia, advenerunt flumina, flaverunt venti, illiserunt domum illi, et cecidit, et facta est ruina ejus magna* (*Math. vii. 24*). Quem te horum esse dicas, Constanti, sapientem, an insipientem ? Si dixeris sapientem, cur opera tua monstrant te insipientem ? cur domus tua invenitur collocata supra arenam ? Neque enim poteris supra petram te aedificasse domum tuam dicere, cum omnis sapiens videat fabricam stultiæ tuæ, cum omnis Dei servus conspiciat magnam hanc quam praedixit Dominus ruinam salutis tuæ. In quo etenim invenitur stare Christianus, nisi in eo quod præceptis pareat Dominus ? nisi in eo quod, omnibus si fuerit vexatus pro nomine Dei Filii persecutionibus, tamen duret C immobilis ? in quo erit perfectus Christianus, nisi si etiam fuerit imperfectus pro eo, quem tu negare dignaris verum esse Filium Dei ? Tu contra, cum non in ecclesia sis, sed apud Arianos Dei inimicos, cum Dei unicum Filium negans sis, cum non sis impletus ejus mandata clementiae, sed magis destruere coneris, cum sis prævaricator legis, cum desertor sacramenti militiæ coelestis, cum persecutor Dei religionis, cum te circa ejus cultores præbeas carnificem, quomodo poteris sapiens vir inveniri similis illi, quem dixerit Dominus supra petram aedificasse domum suam ? Sed inquis contra haec : *Non sum insipiens, ego novi me sapientem. Si sapiens es, cur ea fecisti atque es faciens, quae soli possunt facere in-*

D gustino Quæst. LXXX; et rejicit Tilii sententiam, quæ tamen potest probari.

^b Vers. Ant. *Quantum indixerit... et dabit.*

ⁱ Ita Græc. μετά οξιώματος. Vers. Ant. *Cum postulatione, et, si autem formatum fuerit.... combustione pro combustionē. Sab. legit, si autem deformatum, pro quod si.*

^j Hæc ironice dicta. Vide notat. in lib. *Moriendum pro Filio Dei.*

^k Vers. Ant. *Verba mea hæc... similis est.*

^l Cum Græco, φρονίμως. Vers. Ant. *sapienti.*

^m Vers. Ant. *Flaverunt venti, advenerunt flumina, et impegerunt.... verba mea hæc, et non facit ea, similis est viro.... flaverunt venti, advenerunt flumina, et impegerunt in domum illam.*

ⁿ Calmet legit ex Lucif. *impugerunt inter variant. lection. Tom. vii Comment. in S. Script.*

^o Eam legit Sab.

sipientes? Si es sapiens, cur damnari mandasti inauditum absentem? cur innocentem præcepisti interfici? cur Dei sacerdotes desiderasti hostes Dei fieri? neque enim possint Dei effici amici per hoc factum, cum Dominum scias dixisse apostolis: *Si feceritis a quod mando vobis, jam non dicam vos servos, sed amicos* (Jo. xv, 14). Si sapiens es, cur damnantem te Athanasium Dei sacerdos audire debo? Tu eum causas præstare allegationum suarum minime es passus. Si sapiens es, si es Dei cultor, cur nos, quia Christianos esse nos fateamur, persequeris? cur eos, qui se non dixerint esse Christianos, sed fateantur se esse Arianos, vehementer diligis? Si sapiens es, cur ad dominum Dei misisti saepe militem armatum? Si prudens es, et Dei te nosci servum, cur ejus populum armis es persecutus atque persecueris? cur postremo fidem apostolicam atque evangelicam hæreticam dicis, et hæreticam catholicae pronuntias? Tu te dicas sapientem; sed contra nos cernimus nullum posse, qui hac faciat, esse sapientem. Quis etenim sacrilegus poterit dici prudens, nisi ab imprudentioribus se? Si tu sapiens es, Constanti, quis sit te insipientior, inveni e non potero. Tunc adiuc tibi videris esse sapiens, qui fueris arbitratus, quod prophetæ apostoli ac martyres pro creatura fuerint interficti? Negare enim non audebis cunctos hos pro unico Dei interfictos Filio. Quomodo poteris dici sapiens, qui non solum descenditibus pluviis, fluminibus inundantibus, flantibus ventis resistere non tentaveris, ne temet, qui dominus esse inveniris, pessum dedissent, sed et ipse in pluvias, flumina, ventosque te verteris ad hoc, ut nos tu turbo atque procella diabolica tecum ad extreiores traheres tenebras? *Manifesta autem sunt*, dicit Apostolus, *opera carnis, que sunt adulteria, fornicationes, immunditia, impudicitia, luxuria^b, idolatria, beneficia, inimicitiae, contentiones, emulaciones, iræ, rixe, dissensiones, hæreses, invidiae, homicidia, ebrietates, comedationes, et his similia, que prædicto vobis, sicut prædicti, quia qui talia agunt, regnum Dei non consequentur* (Gal. v, 19). Et fuerit in innocentis necem inens tua sapientia vigens? Clamat apostolus quod homicidæ non sunt possessuri regnum cœlorum, et tu Constantius prudentissimus dicas imperator: *Jugulate absentes, mactate inauditos, interficite innocentes, et vestrum erit Dei regnum*. Hinc datur intelligi quam sis sapiens; si denique

^a Vide quæ notavimus pag. 119 (huj. edit. col. 886, not. 4).

^b *Luxuria abest a Vers. Ant. in qua irritationes pro rizæ, et possidebunt pro consequentur.*

^c *Furit Pontius apud Latin.*

^d *Sacerdotem. Galand. non recte; nam sensus constat, In conscientia nostra omnium sacerdotum Domini.*

^e Ironice dictum.

^f *Vers. Ant. Innotitia, ut Lucifer ipse lib. Mor. pro Dei Fil. ubi habet etiam convenient, pro convenienti.*

^g *Mas. duo Sabat. ἀκαθηπτικum cum Lucif. Vers. Ant. fornicatione, marita, omisso nequitia, et pro malis moribus, malignitate.*

A ille sis qui domum tuam ædificaveris supra petram: dixisse etenim te negare non poteris: *Ego preterea cupio damnare Athanasium, quia desidero placere Deo*. Sic utique et nos placere desiderasti Deo, quomodo jam tu placueris, ex quo videlicet Athanasium es dignatus cogitare interimere in nostra omnium conscientia Domini sacerdotum^d. Sic^e in primordio Cain Deo placuit, mox ut interdicere meditatus est fratrem; quomodo videtur, Constanti, unde sit radix tua, de qua descendisset stirpe. Numquid nam poteris negare post hæc, te in illo esse choro quem narrat apostolus Romanis: *Et sicut non probaverunt Deum habere in notitiam^f, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt, repletos omni iniquitate, malitia, impudicitia^g, cupiditate, nequitia; plenos invidia, homicidiis, contentionis, dolo, malis moribus; susurratores^h, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, sibi placentes, gloriantes, inventores malorum, parentibus non obsequentesⁱ, insipientes, incompositos, sine affectu, sine misericordia, qui cum justitiam Dei cognoverint, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt, digni sunt morte. Non solum qui illa faciunt, sed etiam qui consentanei facientibus ea (Rom. i, 28)*. Ecce nimius amor in te subito circa nos ortus quid nobis contulerat, si tibi obtemperare auderemus? mortem haeseremus perpetuam. Item dicit infra: *Nulli malum pro male reddentes, providentes bona non^k solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Si fieri potest, quod ex vobis ipais est, cum omnibus hominibus pacem habentes* (Ib. xii, 17). Sitiens hæc caleari solatoria monita es nos mortuas punire innocentem. Quomodo autem bona non solum coram Deo, sed et apud homines providisse inveniebamur, si damnassesemus innocentem, qui dedissemus formam ad sanguinem fundendum iustorum? quomodo cum omnibus inveniebar hominibus pacem desiderans habere, qui suggestione tua falsa hæretici exitus^l pacem extinxisse concordatis iei? Dic, Constanti, verum crimen detulisti de Athanasio ad Dei ecclesiam, an falsum? Si verum te detulisse certum habes, proba mihi qui te jam falsi criminis cognovi portiorem. Arbitraris nihil te malorum in conspectu egisse Dei? Quæ te compulit ratio fieri testem falsum? cur mendax imperator extitisti? cur non timuisti ne exemplo Ananize et Sapphiræ fuisses extinctus? Loquitur in Actibus apostolorum scriptura dixisse beatum Pe-

^h Vers. Ant. *Susurrones, detractores... elatos, omissionis sibi placentes, gloriantes.*

ⁱ Vers. Ant. *Obaudientes... sine affectione... cognoverunt.*

^j Ea omittit Sabat. et Vers. Ant.

^k Ita etiam Clemens Alex. eum quibusdam mss. οὐ μόνον τὸν τοῦ θεοῦ, ἀλλὰ καὶ τὸν τοῦ ἀρρώστου. Vers. Ant. solum coram hominibus.

^l *Excitus. Latin. et Galand.; sed potest et intelligi pacem exitus, id est, Finem, exitum, obitum parvum sustulisse, si innocentem damnassesem; vel suggestione exitus hæretici, quæ scilicet finem obtinuisse vere fidei perniciosum.*

^m Vide paulo inferioris notata.

trum a i Ananiam : *Ut quid replevit satanas cor tuum, ut mentiri Spiritui sancto, ut substraheres de pretio praedii ? nonne manens tibi manebat, et venditum in te erat potestate ? Quid est quod posuisti in corde tuo rem istam ? Non es mentitus hominibus, sed Deo. Audiens autem Ananias hos sermones cecidit, et expiravit : et factus est timor magnus super omnes qui audiebant. Surgentes autem adolescentes sustulerunt eum, et euntes sepeliorunt. Factum est autem interrallum horarum fere trium, et uxor ejus neosciens quod erat factum, intravit ; dixitque ad illam Petrus : Die mihi si tanti praedium vendidisti ? Illa vero ait : Tanti. Quid convenit inter vos tentare spiritum Domini ? Ecce pedes eorum qui sepe tierunt virum tuum in uictio sunt, et efferen te. Et protinus cecidit ante pedes ejus, et expiravit (Act. v, 3). Credo legeris haec, et tamen non timueris concinnare mendacium ante Domini conspectum. Quare istud fecisti, nisi quia sis sapiens ? Quid tu tibi futurum existimas, qui sis non soluto mendax, sed homicida, non solum homicida, sed et hereticus ? Credis tibi impune tanta cœsura ? credis te evadere posse æterna supplicia ? Anania dicitur : *Ut quid replevit satanas cor tuum, ut suisses mentitas Spiritui sancto (Ibid.) ?* et dices, Constanti imperator, quia non repleverit satanas cor vestrum Arianorum ut mentiti fuissetis Spiritui sancto manentis in Dei ecclesia ? Ecclesiam etenim convenisti dicens : *Dolquis in Deum Athanasius ; et videbas Spiritus sanctus mendaces animas vestras, sicut vidit et Ananiam ac Sapphiram. Videbat, inquam, Spiritus sanctus, quando haec Angelalis, quod idcirco talia fuissetis commentati circa Athanasium, quo possetis vestram hæresem introducere in ecclesiam, quo possetis apostolicam destruere traditionem. Arianos et Sapphiram, propterea quod agrum suum vendentes fraudaverunt de pretio, quod ausi fuissent non integrè loqui ante Dei apostolum, taliter judicari meruerunt. Tu qui non solum crimina falsa Dei servo ubjecisti, sed et omnem domum Dei fueris persecutus, qui effuderis cruentum cultorum ejus, qui sacerdotes ejus miseris ad metalla et exsilium, et hereticos locis ordinaveris eorum, qui evangelicam fidem dixeris hereticam, et blasphemiam vestram dixeris catholicam, qui introduxeris idolatriam in ecclesiam, qui deserueris Deum Abrahæ,**

^a Uti Cypr. lib. 3 testim. Vers. Antiq. Quare implevi... mentiri te in Spiritum Sanctum, et usurpare de pretio possessionis ? Lucifer ipse paulo post habet, ut suisses mentitus pro mentiri.

^b Vers. Aut. Quid utique posuisti... hanc... Statimque audiens... verba haec... omnes audientes haec... autem protinus... collegerunt eam et traducentes... quasi... et uxor ipsius, ignorans quod factum esset, introivit. Ad quam Petrus ait... agrum vendidistis ? Illa autem dicit: Etiam tanti. Dixit autem Petrus ad eam: Quid utique... vobis... maritum... stant ad ostium... Cecidit autem confusus.

^c Ita legitimus, ubi editum erat blasphemam; sic paulo post in hac blasphemia scribit ipse Lucifer; de qua vide Praef.

^d S. Dionysius Episcopus Mediolanensis usque ad annum 355, qui in Mediolanensi Concilio hujuscem prout ab Arianis deceptus Athanasium damnavit. Sed

A Deum Isaiae, Deum Jacob, ac omnium prophetarum, apostolorum, ac martyrum, et idolatriam fueris ARII seculus, existimas, si in hac blasphemia atque crudelitate duraveris, quod non in te maxima sit vindicta futura ? Deinde si adversaris Susannæ sic est Deus vindictam dare dignatus, in te arbitris non graviorem processuram ? Procedet, mihi crede, si non te mature converteris. Si enim illi, quia Susanna pudicitiam violare fuerant conati, haec quæ subjici meruerunt consequi, quanto magis tu qui ecclesie es aggressus violare castitatem ? Petiverunt illi falso crimine Susannam, et vos totidem petistis non solum Athanasium, sed et cunctos vobis resistentes. Aut unum dare poteris e resistentibus, cui non applicitum fuerit crimen ? Sic vos fuistis armati ad ecclesie violandam castitatem, sicut illi ad Susannæ fuerunt, qui dixerunt : Ostia viridari classa sunt, nemo nos videt, in concupiscentia tui sumus ; propter hoc consenti nobis, et esto nobiscum : alioquin falsum testimonium dicemas adversum te, quoniam erat tecum juvenis, et propter hoc dimisisti pueras a te (Dan. xiiii, 20). Aut tentabis negare esse dictum ? Desiderantes sumus nos Ariani, et vos, Christiani, unum effici corpus : Aerofinque fidem quam apud Nicæam contra nos tenetis conscriptam, arquiescite Arii doctrinæ ; alioquin quia nos multum possamus, imperium nostrum est, quibus velimus vos modis gravabimur, et omnes tollemi e restris sedibus. Non poteris haec ita se habere negare, cum Deo per se meditationes in rebus gesitis fuerint revelatae. Cur enim cogebamur, etiam si non damnaremus Athanasium, tamen communione misceremur Arianorum, nisi quia tu leno hæresis Arianae cunctos nos cuperes quovis modo fieri consuelegos tuos ? Sed credo adhuc tentas negare, non te idcirco persequi nos, quia noluerimus Christiani fieri Ariani. Quomodo negare poteris, cum sanctissimum Dionysium ^e Mediolanensem Episcopum, qui jam tibi falsa asserenti credens damnaverat Athanasium, quod Arianus esse noluerit, misericordia ad exsilium ? aut si non est Auxentius, quem loco illius tu temerarius ac pestilens ordinasti, Arianus ? Si Auxentius fidem ^f sanctam apud Nicæam descriptam teneat, poteris nec tu esse Arianus, nec haec omnia sicut assero egisse poteris, et non misisse ^g crimen Athanasio falsum. Fortassis

Eusebii Episcopi Vercellensis callido, prudentique consilio ejus subscriptio deleta fuit : nam ad Arianos Episcopos conversus, simulansque, se quoque in Athanasii damnationem consentire, priorem sibi subscribendi locum praे Dionysio tribui postulavit, quippe senior esset aetate. Haec ratione permoti Arianii honore Dionysii dolent, primas Eusebium defuerunt ; quos ille increpans, iisque irridens, ait : Neque ego me vestris sceleribus polluo, neque filium meum Dionysium vobiscum participare permitto. Actus est in exsilium Dionysius, ejusque in locum suscepimus Auxentius Arianus, sed Catholicum aliquando se simulans, qui Valentiniiani Imperatoris indulgentia Mediolanensem occupavit ecclesiam annes 20, vita functus an. 374.

^e Cum. Til. Latin. et Galand. recte ; antea quidem, ^f Pro immisso ; id est, si haec, quæ de te assero,

dicas hinc non esse catholicos, quod Susanna fuerit exaudita, nos vero minime. Quantum apud nostram conscientiam est, tunc nos vindicatos novimus, quando tu serpens publicatus es, quando patuerunt cuncta venena tua, quando omnis machina tua patescata est: sic etenim nos vindictam desiderabamus de vobis inimicis Dei, ut vos Deus esse haereticos revelaret populo suo. Ominus pene cognovit jam mundus false Athanasium petitum per vos, hujus te esse iniuritatis auctorem; conspectus etenim es, aliud te cupientem implere, aliud protulisse. Ad senes ingemiscens dicit Susanna: *Angustiae mihi undique, si enim hoc egero, mors mihi erit. Si autem non fecero, non effugiam manus vestras. Melius est mihi non facienti incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini* (*Ibid. 22*). Et nos criminamox ut vidissimus imposita a vobis, extincturi eramus fratres nostros, quoniam essemus ut estis vos tenebrae. Quis Christianus non dical, melius esse sibi interfici a te praecursore antichristi, quam in vestras ire Arianorum vel quorumlibet haereticorum tenebras? Impingi fecisti crimina non solum Athanasio, sed et nobis, quod noluerimus Christiani effici Ariani. Non defuerunt singula quae possunt objici crimina singulis, quo nullus videretur a nobis propter Deum missus ad exsilium, sed quod quasi pro criminibus nostris. Cum sitis igitur vos rei tantorum criminum quia non vobiscum habere Deum iratum voluerit Athanasius, dixistis eum reum esse mortis: hoc fecerunt et illi quibus in hoc scelere pares estis presbyteri. Loquitur enim scriptura dicens: *Et factum est in die altero, ut convenit plebs ad ritum ejus Joachim, venerunt duo presbyteri pleni iniuriae mentis adversus Susannam, ut mortificarent eam: et dixerunt coram plebe: Militie ad Susannam filiam Chelchiam, quae est uxor Joachim. Et miserunt, et venit ipsa, et parentes ejus, et omnes cognati ejus. Susanna autem erat tenera nimium et bona forma: in iusti autem jusserunt revelari eam (erat enim relata) ut saturarentur forma ejus. Plebant autem omnes ejus^a, et ceteri qui videbant eam. Assurgentem igitur duo presbyteri in media plebe posuerunt manus super caput ejus: ipsa autem lacrymans aspergit in caelum, quoniam erat cor ejus confidens in Domino. Dixerunt autem presbyteri: Ambulantibus nobis in viridario solis intravit haec*